contentio, quee et multorum aures oflenderet, etde

Ecclesia vestra non bonum odorem longe lateque

dispergeret. De obtenebrataitaque pacis vestrae se-

renitate, fralerna compassione doluimus, quiaquae

gravamina de fraterno schismate Ecclesiis evenire

soleant, experimento didioimus. Petitioni vestrae

tamen hoc respondemus, quia electioni domni Ful-

conis vel alterius assensum non dabimus, nisi quem

aut cleri plebisque consensus elegerit, aut metro-

politani judicium cum conniveniia [al. convenien-

Sciat fraternitas vestra quia in tribulationibus D tia, ot5. c.] sufTraganeorum, habitalegitima discus-

vestrls contribulor, et passionibus vestris compa-
tior (epist. 263 et 264), sed quia res vestra in an-

gusto posita est, prout oporteret, certum vobis con-

silium dare non possumus, quia in hoc negotio ve-

stro nisi Deus miserioorditer oonsulat, oportet ut

autlegem offendatis aut regem. Si enim conoanoni-

cum vestrum criminaliter impetitum alibi quam in

Ecclesia examinari conceditis, canonicam legera

oITenditis
, si audientiam regalis curias respuitis, re-

gem offenditis. In qua disceptatione oum ipsi et ra-

(a) Vocat cives dicta epist. ^34.
(i) EccIesiiEPariensis, utcoastatestit.epist. 112.

sione, probaverit (Grat., dist.61). Gonsulendo itaque

monemus fraternitatem vestram ut nemo vestrum

in tanto discrimineprivataodiaexerceat,nulluspri-

vatum honorem vel privatum commodum quaerat,

nuilus fratrem suum publioa infamia pulset, nisi

judiciario ordine probare possit quod objecerit : ne,

dumtemerenon probandaobjicit, ipse talionem (c),

recipiat, et se et sua in periculum mittat. Miramur

autem prudentiam vestram, quare adversus regem

in praesentia regis disposuistis causam istam exami-

Confer etiam epist. 139.

(c) Talionis vinculum appellat epist. 51.
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nare («), ubi plns polcrit volunlas regis quam jus-

titia legis, ubi nec veritas poterit cum pace disou-

ti, vel inventa servari. Vaielc.

m EPISTOLA CXXXIX.
Daimberto, Dei gralia Scnonensium archiepiscopo,

Ivo, humilis CarnoLensis Ecclesix minister, debi-

tuni fi.lii famulalum.

Appellatiu quam feceruntParisienses, ad vos rc-

ferenda erat, ut vos eis diem et looum pro arbitrio

vestro preescriberetis, et cpiscopos suffraganeos ad

hanc discussionem indulto congruo spatio invita-

retis. Quod quia factum non est, praepropere mihi

facta videtur domni Fulconis eleotio (epist. 238), et

ejusdem electionis fulura discussio. Et quia desi-

deranti animas nihil satis festinatur, poterit con-

tingere quod per sapientiam dioitur : Hieredilas ad

quam festinatur in initio, in novissimo benedicLione

carebil tProv. xxix). Ad hanc autem discussionera

a domino Philippo rege invitatus eram ; sed hoc

mibi displicebat, quia, secundum morem ecclesia-

sticum et institutionem canonicam a vobis talis

admonitio non prsecesserat. Nuno vero audila ves-

tra admonitione, si conductum promissum rex mihi

dederit, Deo donante venire curabo. Si autem ali-

qua prffipediente ratione venire non potero, ne-

que tot de collegisconvenerint, qui ad tanti negotii

diffmitionem sulliciant, aut in aliud tempus rem

differre, aut ad sedem apostolicam utramque par-

tem ire permittite, ad quam iturus est domnus

Fulco, sive rata, sive irrila fiat ejus electio.Valele.

EPISTOLA CXL.

Ivo, Dei gratia humilis Ecclesise Carnoteiuis mini-

ster, dilecto fratri etcompresbijLero Gunherio, Ciu?i

quiele corporis quietem nienlis.

Si sacramenta ecclesiaslica ab aposlolico, ut ru-

mor est, vetita, quibus perioulose interesse times,

scriptis apostoliois vel viva voee illius personas, fra-

ternitati tua; interdlcta fuissent, cui haBC interdi-

cendi licentia commissa fuisset, consulerem utnon

tanlum eis interesse timeres, sed etiam ea penitus

abhorreres, non quia quod celebratur non sit sa-

cramentum, sed quia communicantibus usurpatum

perinobedientiam flt detrimentum. Securumitaque

te in talibus faciat oonsoientia munda, quia secun-

dum Apostolum ; Omnia munda mundis (Rom. xiv)

coi7iquinatis auiem et infidelibus nihil mundum, quia

inquinala est eorum mens et conscienLia (Tit. i\ Si

ergo ad divina saoramentate vel pro consuetudine

reprajsentaveris, vel a fratribus invitatus fueris,qua3

celebrantur apud quoscunque inveneris, cordis

manu susoipe [b) mirare, et eorum significata sicut

vita; alimenta in ventre memoriae suaviterruminan-

da repone, non magnopere attendens quid opinio

aut rumor aspergat, sed quid legatio pra3lata3 po-

testatis ad vos usque ordinabiliter perveniens pro-

A hibeat aut jubeal. Sicut enim judicibus ecclesias-

ticis non alia credenda sunt, licet vera sint, nisi

quae judiciario ordine publicantur, quae manifestis

lestimoniiscomprobantur (c. Qiiamvis, 13, caus. 11,

q. 3). Itanonomniaquaj dicuntur fidei committenda
sunt, nisi litteris authenticis comprobentur, aut

viva vcce gerulorum publioentur. Hffic interim de

tua dubitatione respondeo fraternitati tuae, nullum
faciens prKJudicium sententire meliorum. Vale.

EPISTOL.^i CXLI.

RiCARDO [at. RicnARDo], Dci graLia Albanensi epis-

copo et sanclm sedis apostolics; vicario, Ivo, humi-

iis Carnotensis Ecclcsise minister, saluLem et obse-

quium.

Sicut de excommunicatione regis graviter dolui-

,j musjpropter Christianffi religionis detriinentum,ita

de absolutione ejus, si ad honorom Dei et sanctse

sedis apostolicas fieri posset, granditer gaudere-

mus, propter ejusdem sancta; religionis inoremen-

tum (c). Ut autem secusflat quam soUicitudini ve-

strae a dorano papa commissum est, consulerenon

audemus, quia de rerum exitu sicut vos ita et nos

incerti sumus. Si autem divina gratia cor ejushu-

miliaverit ad pcenitentiam, consilium nobis videtur,

ut coram posilis quamplurimis episcopis publice

eum et solemniter absolvatis, quatenus sicut longe

liteque patuit ejus aversio, ita multorum religioso-

rum tesiimonio publicetur circumquaque ejus op-

tanda reversio. In qua re satagendum erit diligen-

ticB vestras, quatenusqui pro amore justitite et obe-

dientiasedisapostoliceeperdiderunt ejus amicitiam,

C in reconciliatione ejus redintegrentur ad gratiam

(opist. 104). Consultum autem famce veslree melius

credidissem si alibi quam Senonis ista fieretabso-

lutio, ubi cuique liceret libere dicere quod sentiret.

De caetero ad concilium denominatum gratanter ire

desidero ; sed contra voluntatem regis, cujus odium

jam per decsnnium tolero [d), qua via, quo condu-

otu, vel circuitu Trecas venire valeam, non invenio.

Si ergo vel per ipsum regem vel per eomitissair,

aliquam mibi securitatem impetrare potestis, ob-

nixe rogo ut id faoere studealis.

EPISTOLA CXLII.

Ivo, humilis Ecclesim Carnolensis minister,Matiuldi

Anglorum reginae (epist. 107), cumRegina angelo-

lum in ccelo regnare.

n Cum omne datum nontantum ex sua quantitate

quantum ex dantis affectu aestimandum sit, campa-

nas quas beatie et perpetuas virgini dedistis, tum

pro vestra devotione, tum pro sua delectabili sono-

ritate vice ipsiusperpetus Virginis gratanter susce-

pimus, et in loco celebri ad auditum confluentium

populorum collocari iecimus. Qu£e quoties ad signi-

fioationem certarum horarum moventur, ita audito-

rum mentesmulcent [al. mulcentur], ut vestrame-

_

(a) Ad hujus electionis discussionem postea in-

vitatus fuit Ivo a rege, ut tcstatur ep. seq.

(b) Ex Eusebio Emisseno, citat.in fine epist. 287.

[c) De absolulione regi? Philippi excommunicati.

Junge. epist. 144.

[d) Kegis inimicitiae in Ivonem ep. 67, et mince

epist. 35, a quo sibi metuit epist. 113.
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moria ia singulorum cordibus renovetur. Nec le- A dispergit. In Agalhensi quoque ooncilio continetur

ul in venditionibus quas abbates 1'aciunt ha;c for

nia servetur : « ut quidquid sine licentia episcop

vendilum fuerit, ad potestatom episcopi revoce-

Lur (a). » Idem ctiara de strenuitate vestra dici

polest, quia divina providentia vos eidem loco de

fensorem prseparavit, quoniam quidquid a monas

terio prajdicto siue vestro assensu distractum est

totum oportet ipsi monaslerio restitui, et usibus

fratrum quibus data sunt, integerrime lestaurari

Iltec hacteuus. De caitero nobilitalem vestram in

hoc culpamus quod beneflcium Carnotensis Eccle-

site, quodaliis magnis magnum videtur, ita parvi-

penditis, ut neque quod dispersum est ab anteces-

sore vestro revocare studeatis, neque debitum no-

viter est ajstimanda talis memoria, quoe tunc re-

(lorescit, quando illa singularis hostia pro nobis

redimendis in ara cruois oblata,per novi su.cerdotii

ministros in Domini mensa quotidie consecratur)

quando hymnis cQelestibus,tamquam vitulis labio-

rum, Deus a fidelibus honoriQcatur [al. honora-

lur], quando a peccatoribus rei pectora tundenti-

bus Deus offeasus sacrifioio contribulati spiritus

ad miserioordiam inclinatur. Horuni bouorurn

prooul dubio participes exstant, qui Dei ministris

bona quibus abundant et istis desunt pro pjus ho-

nore et amore subministrant. Ita quod deerat ino-

piee nostrae, copia vestra benigne ministraie jara

coepit, et se suppleturam in supplendis vel resti-

tuendis {al. reficiendis] &i Ecclesiae nostrs tectis ri bis servitium in aliquo impleatis. Qui enim bene-

uberius repromisit. Sic antiquus Dei populus ad

tabernaculi usum, jubenle Domino per Moysem

offerebat aurum, argentum et ms, bissum quoque

et coccum, purpuram et hyaointhum, mulieres

etiam gemmas, et inaures {Ezod. xxxv), quibus

tuno visibiliter vestimentum pontificis et taberna-

oulum ornarentur et ministrorum Novi Testaraenti

sanoti mores designarentur. Quibus autem pre-

tiosa ista deerant, pilos caprarum offerebant, qui-

bus vela oilina fierent, ad conservandum aplendo-

rem interiorum ornamentorum, ne pulvere sordes-

cerent, vel imbribus putrefierent. Hanc formam
pietatis sequetur exoellentia vestra, oum ad uten-

silia vel satartecta domus Dei reficienda,in quibus

voluerit, vel quantum voluerit, suppeditabit ne

ficium illud occupaveruut, ita inter utrumque na-

tant ut neque nobis serviant propter vos, neque

vobis propter nos. Monemus itaque vos, ut super

hoo consilium capiatis, et nobis remandetis, quia

in hoc nullum est vestne amplitudini commodum,

nobis autem magnum incommodum. Valete.

EPISTOLA GXLIV.

Paschali siimmo poniijici, Ivo, humilis Ecclesix

Carnotensis minisler, cum clebila obedienlia fide-

lium orationum obsequium.

Nctum faciraus paternitati vestia^ quod, t6rti&

[quarto] Kal. Augusli, plures episcopi, tam Re-

mensis quam Senonensis provinois, invitati a

domno Richardo [al., Richardo] Albanensi episco-

po legato vestro, convenimus in quoddam munici-

cessaria. Pro quibus oranibus illum exspeotate ^ pium Aurelianensis episcopatus, nomine Balgen

procul dubio retributorem, quera talium didicistis

fuisse prfficeptorem. Vule.

EPISTOL.^ CXLIII.

Ivo, Dei gralia Carnotensis Ecclesias minister, Ro-
BERTO iilellentino comiti, saliUem el orationum

su/fragia.

Libertati [liberalitati, ms.c.] et prudentias vestras

gratias referimus,quod doranumRicharduraPratel-

leusis monasterii abbatem.virum religiosum etpru-

dentem, proutdignus est, honeste tractatis [tracte-

lis, ms.c.], et in negotiis suis, prout opus est, de-

vote et fideliter ei assistitis [assistatis, ms. c.] ; et

insuper rogaraus, ut quod bene coepistis, meliori

fine conoludatis. Quod enim in revocandis mona-

oiacum, ad faciendam absolutionem regis (epist.

14I),seoundum tenorem litterarum, quassuperhac

re miserat moderatio vestra. Convenit etiam rex

et lateralis sua (epist. 13 et 28), et, secundum prae-

ceptum vestruin,taotis sacrosanctis Evangeliis,pa-

rati fuerunt abjurare absolute omnem carnalis co-

pulcB consuetudinem, insuper et mutuam collocu-

tionem, nisi sub testimonio personarum minime

suspectarum, usque ad vestram dispensationem.

Sed quia in litteris vestris continebatur ut in hac

absolutione consilium prudentium sibi adhiberet

domnu i Albanensis episoopus, totum onus consilii

voluit ex arbitrio pendere pontifloum.Episcopi vero

nescimus quid conjioientes, semper replicabant se

sterii sibicoramissi possessionibus elaborat,profes- £) debere esse hujus consilii comites et non duces.

sionis suae debito coaotus facit, quia ab unoquoque
abbate, quando benedictionem accepturus est ab
episcopo, hoc esigitur, quatenus proflteatur res

monasterii sui hactenus male dispersas se recolle-

cturum et ad usus fratrum pauperumque fideliter

dispensaturum. Et in decretis Symmachi papa; cse-

terorumque sanotorura Patrum de distraotis Ecole-

siajrebusoontinetur(epist. 111), utsitdanti, et uc-

cipienti, vel possidenti anathema, neo aliquo se

obstaoulo ante tribunal Christi muniat qui a reli-

giosis animabus ad substantiam pauperum derelicta

(a) Idem decreti lib.ii, tit.De alienatione et commii-
tation. rer. Eccles. ; et Gratianus in cap. 12, q. 2,

Quamvis quibusdam nostrum videretur quod prs-

dioia absolutio ita posset, sicut praetaxata est, ho-

neste fleri, et propter quorumdam simultates non

satis rationabiliter impediri. Cum itaque res inde-

finita remaneret in raedio, rex clatriitans inculca-

bat se male esse traotatum, qui taraen per se et

per nos adhuc pulsat ad aures paternitatis vestree,

ut seoundura moderationemlitterarum vestrarum,

et verba quee dorano Galoni episcopo nostro injun-

xistis, causam e.jus temperetis, ne contingat de eo

illud Saloraonis : Qui multiim emungit [al., e^nun-

An res Ecclesisc, etc.
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gitur], elicit sanguinem (Prov. xxx). Dispeusationis A ciesia^ curam susciperet, humiliter et devote petie-

antem modus nulli unquam sapientum displicuit.

Unde beatus Cyrillus ad Gennadium presbyterum

(epist. 171) : « Sicut enim qui mare navigant,

tempestate urgente, navique periclitante qucedam

exonerant, ut Ccetora salva permaneant, ita et nos

cum non habemus salvandorum omnium negotio-

rum certitudinem, despioimus ex iis queedam, ne

cunctorum patiamur dispendia. » Et qui heec sug-

gerendo dioimus non dooendo, nostrcB suggeslio-

nis summa est, ut imbecillitati horainis, amodo,

quantum cum salute ejus potestis, oondescendd-

tis, et terram qufe ejus anathemate periolitatur,

ab hoc periculo eruatis. De Ocstero sanctae paterni-

tati vestree sunplicando suggerimus, ut donmum

runt. Sed quia translationes episcoporum (epist.

288) necessitate urgente metropolitani auctoritate et

summi pontificia dispensatione fieri oportet, nos

quantum in nobis est eidem electioni assensum

pr5ebentes,paternitati vestrae suggerimus,quatenus

eidem eleotioni astipulando,a domno papa postule-

tis ut prasdiotum episcopum per manum vestram

transferri pr8ecipiat,cum propriam sedem obtinere

non valeat. Ita enimet vestrum ministerium hono-

riQcabitis [al., honorabitis], ct Ecelesiae desolatas

solatium prasbendo, eligentium et electi devotio-

nem [al., dilectionem ; ita ms. c.] vobis arctius

astringetis. Et in hoc consilium vobis damus, ne,

si alio exitu res proveniat, Ecolesiae vestrs digni-

Gaionem coepiacopum nostrum (epist. 145 et 146), „ tas in aliquo minuatur,et mutua charitas non tam

de Belvacensi episcopatu, quem propler sacra-

mentum domini Ludovioi habere non potest, per

manum Senonensis arohiepisoopi transferre jube-

atis in Parisiensem episcopatum, quem ei gratan-

ter et devote concedunt pro vestro amore rex et

regis fllius. Qualiler autem in eum cleri et plebis

vota conveniant, dicet vobis prtesentium portitor

clericus Parisiensis Ecclesi^ canonicus, ut co-

gnoscatis eum bene posse transferri, qui sedem
propriam nulla ratione pr^evalet adipisci. Va-

lete.

02 EPISTOLA CXLV.

Donino Manass/e Remomm arcliiepiscopo, Ivo, humi-

lis Ecclesix Carnotensis minister, salutem et ser-

vitium.

Quoniam ego Belvacensis Ecclesise filiai vestrcB C

genuinus filius paternitatem vestram quasi innata

dileotione amplector, ut omnia vestra in charitate

fiant ex evangelica et apostolica institutione. qua

valeo sinceritate exhortor.Unde consulendo sugge-

rimus,et suggerendo consulimus, ut rigorem justi-

tiae quem nunc taudem, cum res ad portum jam

pene [al., plene] pervenit, erga Belvacensem Eccle-

siam nescio quo impellente intendistis, consultiori

moderatione remittatis, douec pax quaa inter do-

minum regem, et domnura Gallonem Belvacen.^i

Ecclesiae consecratum (epist. 144), aut integre so-

lidetur, aut penitus disrumpatur. Alioquin prore-

tae offioium prohibere videbitur, ne navis procollis

circumacta vel ad optatum portum applicare va-

leat, vel ad alium. Valete.

EPISTOLA CXLVI.

Daimbbrto, Dei graiia Senonensi archiepiscopo, Ivo,

humilis Ecclcsix Carnottnsis minisler, cum debiia

reverentia serviiium.

Notum facimus vestrae paternitati quod clerus et

populus Parisiensis Ecclesife voto et voce domnum
Galonem Belvacensi Ecoiesiae consecratum in epi-

scopum elegerunt (epist. 144, 145 et 260), et ipaam

electionem cum litterarum astipulatione missis es

clero idoneis personis praedicto episcopo pra3sentes

[praesentanles, ms.c.] ut pastoralem prajdicts Eo-

(a) Conditionarii alioui obligati, vetabantur ad-
mitti ad saorum ordinem,cap.7,di8t. 34, et cap.lS,

firmo vinculo colligetur. Valete.

EPISTOLA GXLVII.

Paschali smnmo pontipci, Ivo, humilis Ecclesise

Carnoterisis minisler, debilam cum sinceritaie ohe-

dientiam.

Quoniam patres nostri autecessores vestri in

multis negotiis aliqua severitati detraxerant(epist.

214 et 23i], in quibus salus minime periclitaba-

tur, ut majoribus malis amovendis operam da-

rent, ea fiduoia, flexis genibus cordis, majestati

aposlolicffi supplioamus, ut erga Ecclesiam Carno-

tensem misericordi» viscera efTundatis (epist.126),

et pacem diu turbatam, qus bene olentera Bccle-

sise florem cum provectu bonorum fruotuum con-

cutit et discutit, eidem Ecclesiae reformare stude-

atis. Ita enim haec res ex vestro tantum pendet

arbitrio ut ex verbis illius centurionis evangelici

secure sanctitati vebtrc-e dicere possimus : Bic lan-

tuni verbo, et sanabitur puer meus (Luc. vii). Jam

enim tandem crebris persuasionibus publicis et

privatis precibus, multa raora, multa lirna ad hoc

Garnotensium clericorum corda Deo donante in-

fleximus, quatenus apud paternitatem vestram

fideliterintercedant.ut conditionarios (a) de familia

Carnotensis comitis, qui de legitimo conjugio nati

fuerint, etregios fiscalinos, pro quibus similis per-

turbatio fieri posset, de privilegio quod eidem Ec-

clesiae fecistis, de non admittendis conditionariis,

excipiatis(i),et in eumdem statum in quo erant ante

privilegium, redire jubeatis [o/., permittatis]. IVon

£) enim hoo impedit sacramentum clericoruraquodsu-

per hac re anteafecerant,quia cognoscunt,tam ma-

jores quam minores, et publice fatenlur se sacra-

mentum illud hao conditione fecisse, ut possent in-

stituto suo et profutura adjicere, et nocitura exci-

pere.Aliter quippe darana,scandala, perturbationes

intus et foris, oontentiones, iras, rixa, quse omnia

ista de causa orta sunt,et quotidie oriuntur (epist.

132); sedari non possunt. Haec autem omnia Deo

faciente cessabunt, si vigilantia vestra manentibus

in sua stabilitate his qui in privilegio sunt, ea

tantum quae Ecclesia dispensari postulat, paterna

dist. 54.

[b) llt etiam vulgo natis, epist. 126.
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provisione dispensaverit^et ea qufB cohibenda sunt,

apostolica censura cobibuerit.Hjec omniainpropria

persona putavi me posse dicere sanctitati vestras

;

sed a capite autumni ita me gravis vexavit inflrmi-

tas et debilitavit ut non tantura prolixum iter, sed

nec breve adhuc valeam arripere. Unde misi vobis

vice mea doranum Bernerium,monasterii Bonseval-

lensis abbatem, boni testimonii virum, et Romance

EcclesitE bene notum, qui et nece.->saria nnstra voliis

insinuet.et ea qua3 ei commissimus a sanctitate ve-

stra nobis reporlet.Miserunt etiam canonici vioe sua

domnum Goselinura [nr,Guaslinum vel GRusliniira;

ilatns. c.] presbyterum et concanonicura suum, qui

commune votum concanonicorum suorum vobis

sincera veritate denuntiet.et quod sanctitas vestra

inde statuerit, eis renuntiet.Excusatos etiam volu-

mus esse apud sanctitatem vestram decanum et

cantorem a vobis invitatos, quos jam gravat aetag,

et irruentium perturbationum [n/.,perturbantium]

importunitas. Valete.

EPISTOLA CLXVIII.

HiLDEBERTO, Dei gratia Ccnomanensi episcopo, Ivo,

humilis Ecclesias Carnotensis minisler, salu-

tem.

De viro illo qui prius por concubinatum cuidara

adhcesit raulieri,postea vero cura eadem rauliere in-

firmitate correpta pactum conjugale dafco annulo

iniit (epist.l6 et 155), hoc respondemus prudentise

vestrae,quia ex majori parte conjugii sacramentum

implevit, quod postea nisi adulterium intercessis-

set, lege divina et humana prohibente, solvi non

potuit. Unde Augustinus in libro De bono conju-

gali:« Posse sane fieri nuptias ex male oonjunctis,

honesto postea 63 placito consequente, raanifes-

tum est. » Idem in eodem:« Solet quaeri oura mas-

culus et femina,nec ille maritus.nec illa uxor alte-

rius, sibimet non filiorum procreandorum, sed pro

incontinentia solius concubitus causa copulantur,

ea flde media ut nec ille cum altera, nec illa cura

altero id ficiat, utrum sint nuptis vocandae? Et

potest quidem fortasse non absurde hoc appellari

connubium,si usque ad niortera alicujus eorum id

iater eos placuerit, et prolis generationem, quam-
vis non ea causa conjuncti sunt, non tamen vita-

verunt, ut vel, nolint sibi nasci filios vel etiam

opere aliquo mala agant, nascantur. « Ambrosius
ad virginitatis exhortationem : « Desponsata viro

conjugis nomen accepit. Gum enim initiatur con-

jugium, tunc conjugii nomen assumitur. Non enim
defloratio virginitatis facit oonjugium, sed pactio

conjugalis.Deniquecumjungiturpuella,conjugium

est,non cum viri admistione cognoseitur (o).» Isi-

dorus Etymologiarum lib.ix,cap.7:«Conjuges verius

appellantur a priraa desponsationis flde, quaravis
adhuo inter eos ignoretur conjugalis concubitus. >>

Item Nicolaus (epist. 243) Hincmaro [al. Hio-

maro; aLIgmaro] episcopo : « Sufficiat secundum
leges solus eorum consensus, quorum de con-

(a) Consensus solus perficit nuptias, vide epist.

EPISTOL/E. — EPI3T. CXLIX. 154

A junctionibus sgitur. » Qui consensus, si solus in

nuptiis forte defuerit, caetera omnia etiam cum
ipso coitu frustrantur celebrata. Joanne Chrysos-

tomo magno doctore testante, qui ait (hora. 16 in

Malth.) : « Matriraonium non facit coitus, sed vo-

luntas. » Hino etiam habelurin libro Constitutio-

num (1 fin. c. De repud.) : « Si quis sine dotalibus

instrumentis, affectione maritali uxorem duxerit,

non audeat sine cousa legibus cognita repudium

ei mittere. » Item in libris Novellarura (novel. 22

De nuptiis, §, Nuptins et § Sic itaque) : « Si quis,

divinis tactis Scripturis, juraverit mulieri se eam

legitimam uxorem habiturura, vel si in oratorio

tale sacramentum dederit, sit illa legitima uxor,

quaravis nulla dos, nulla scriptura, alia interpo-

P sita sit. » Quod si propter patrata utrobique adul-

teria dicitur eos ultra non posse conjungi, consu-

latur Hieronymus ad Oceanum scribens {supra,

epist. 23) : « Apud nos quod non licet feminis,

aeque non licet et viris,et eadem servitus pari con-

dilione censetur. » Item : « Indignantur mariti, si

audiant adulteros viros pendere similes adulteris

feminis pa3nas,cum tanto gravius eos puniri opor-

tuerit,quanto magis ad eos pertinet et virtute vin-

cere, et exemplo regere feminas. » Item {supra,

epist. 125) : «Non erit turpis neque difficilis etiam

post patrata atque purgata adulteria reconciliatio

conjugura ; ubi per claves regni ccelorum non

dubitatur fieri remissio peocatorum, sed ut post

viri divortium adultera revocetur, non ut post

Christi consortium adultera non vocetur. » Idem

^ super Osee : « Non est oulpandus Osee propheta,

si meretrioem quam duxit, convertit [al. converte-

rit; infra, epist. 188] ad pudioitiam, sed potiua

laudandus quod ex mala bonara fecerit. Non enim

qui bonus permanet ipse polluitur, si societur

malo; sed qui malus est in bonum vertitur,si boni

exempla sectetur. » Ex quo intelligimus non pro-

phetam perdidisse pudicitiam fornicariffi copula-

tum,sed fornicariam assumpsisse pudioitiara quam
antea non habebat. Ex bis igitur et similibus sen-

tentiis coUigere potest vestra prudentia inter

prffitaxatas personas verum fuisse connubium, et

si vir alteram duxerit, vel raulier alteri nupserit,

manifestum esse adulterium; si vero ex consen-

su reconciliati fuerint, nullum esse flagitium. Va-

D lete.

EPISTOLA CXLIX.

GuLiELMO [al. ViLLELMo], Dci gratia Rothomagen-

sium archiepiscopo , et cxleris dicecesis Rolhoma-
• gensis episcopis, Ivo, Immilis Ecclesise Carnoten-

tensis minister, salutem et debitx charitatis cbse-

quium.

Gratias agimus justo et misericordi Deo, qui Eo-

clesiam suam delinquentom paterna severitate fla-

gellat, et flagellis attritam misericorditer visitat

(epist. 153,154),ut tanquara pia mater panem oon-

solationis tribuat lugenti, qui flagella prius juste
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irrrogaverat delinquenti ; qund in Ecclesia Luxo- A rim novi cgo,noverunt et illi qui promissiones ve-

viensi, nunc Deo propitiante, et vestra solertia coo-

perante provenisse cognovimus. Quorum consilio

et auxiiio eliminata est de prssdicta Ecclesia spur-

citia (a) puerorum, nova et inaudita neopliytorum

hsresi, cathedram episcopalem in eadem Ecclesia

usurpantiuiQ.Quod quamvis ad lempus aliqua ratio-

nabili consideratione, vel aliqua pusillanimitate sit

a vobistoleratum, nunc tamen est, quanturn nobis

videtur,in melius commulatum. Cum et ipsosflam-

migeros pueros de prasdicta Ecclesia ejici feceritis

{b),el virum strenuum et honestum,domnum vide-

licet GuHelmum Ebroicensem archidiaconum in

pastorem praedictas Ecclesia3 elegeritis. Unde mul-
tum liberalitati vestrse congratuiamur, et cfaaritati

vestrae, si in hoc negotio parvitatis nostra; auxi-

lium vel consilium foret opportunum, pro viribus

paratum esse pollicemur. Valete.

EPISTOLA GL.

Domno et Patri suo Paschali summo ponli/icj, Ivo,

humilis Ecdesias Camotensis minister, omnem pro

sua possibililate obedienliam.

Post Idus Januarii paternitatis vestrse litteras

acoepi, commonefacientes me quatenus venirem

ad concilium a sanotitate vestra oelebrandum in

Nonis IVIartii; a quo termino non restabant nisi

septem hebdomadce usque ad diem denominati

concilii. Gompensans itaque vires meas cum bre-

vitate tanti articuli, sensi hoc opus a me nullo

modo in tanla brevitate posse transigi, utpote cui

non erat ad manum tauta pecunia de qua possem

stras mecum audierunt. Gontra petitionem etenim

meam et promissionem vestram, contra canoni-

cara et apostolicam institutionem, contradicenti-

bus majoribus et prudentioribus Ecclesiaj tieati

Quintini (d) fratribus, Odonem olim fratrem, nunc

vero hostem in prsedicta Ecclesia, quod sine me
fieri non poterat, confirmastis in abbatem. Hanc

plantationem vestram poterit eradicare, qui non

plantavit eam, Deus; fructum quippe primitiarum

mearum, quantum in vobis est,in hoo mihi abstu-

listis, et vobis forsitan non satis utiliter providis-

tis.Qui enim hoc consilium vobis dederunt, callide

inter me et vos discidium [sic velt. codd. ; antea

dissidium] fieri voluerunt. Quod qua intentione

j, faotum sit, si modo non perpenditis, fbrsitan ali-

quando perpendetis. Hoc autem factum vestrum

si ad prsesens corrigere non vultis aut non valetis,

saltem id quod mihi inter castera promisistis, or-

namenta quee prcsdict» Ecclesiaj commendavi

[commodavi, ms.c.], mihi facite restitui,et in cella

fratris Gunherii {e) custodiri, donec suo tempore

cogitem quid inde velim facere. Interim autem,

ubicumque sint qui preedictum invasorem non re-

cipiunt, nihil grave, nihil intolerabile [al. intole-

randum] super eos faoiatis, vel fleri permittatis,

quoniam sentientes se esse prtegravatos per me et

per se sedem apostolicam appellant; in cujus re-

dundabit injuriam, si quis eis amodo aliijuam in-

tulerit violentiam. Valete.

EPISTOLA GLII.

tanto itineri necessaria tam oito pra^parare ; vel ea tl Leodegario venerabili Bituricensium archiepiscojio,

corporig sanitas, vel tam libera membrorum agili-

tas, quffi posset tam prolixum iter per vias arduas

et ruinosas tanta velocitate perficere. Vera esse

qucB dico testis est mea vSritas et conscientia

mea, qui duo testes non sunt producendi impune
ad falsa testimonia; quorum etiam testimonio

profiteor desiderantissime faciem vestram videre

me velle, non in turba, neque in transitu, sed

in ea tranquillitate in qua possem vestro dulci-

loquio aliquandiu famiiiariter frui, et ajstus cordis

mei in oculis vestris effundere, et de fonte sacri

pectoris vestri ad refocillationem languentis ani-

mee aliquid salutiferi potus in cor meum eliquare.

Supportate igitur paterna discretione absentiam

Ivo, liumilis Ecclesix Carnotensis minisler, salu-

lem el sermlium.

Quoniam speoulatores domui Israel positi sumus
(Ex,ech. iii), in alto positi magis a circumstantibus

et longe positis inspicimur et disoutimur, quam si

inloco humili positi nostrs tantum saluti et priva-

tis utiiitatibus nostris sollieitudinem nostram impen-

dere studeremus. Unde oportet ut in omnibus di-

spensationibus nostris simpliciter incedamus, et

scandala fratrum prce Cceteris cavere procuremus.

Si enim sicut Apostolus monet, bonum nos habere

oportet testimonium ab his qui foris sunl {I Jim.ui),

quanto magis ab his qui domesticam conversatio-

nem nostram sciunt, et quibus voluerint revelare

meam, donec Deus donet ut suo tempore exhibere
J)

pudenda nostra magis quam velare,in aliquo a no-

bis offensi parati sunt?Quod ideo dilectioni vestrs

commemorOjUt injurias domni Hugonis Maidunen-

sis,sicut ipse dioit,hactenus neglectas, zelo dilectio

•

nispaternaBattendatis, etquod verbo vel lingua cor-

rigi non potest, severitatis baculo feriatis. Neo enim

decet honestatem vestram esse oblitam qualiter vo-

bis (sicutipse commemorat) inomnibusnecessitati-

possim conspectui vestro prfesentiam meam. Va-
lete.

©4 EPISTOLA CLI.

Gaufrido (f), Dei gratia Beivacensium episcopo, Ivo,

humilis Garnotensis Ecclesix minisler,sibi et yregi

sibi commisso salubriter providere.

De quanta spe proniissionum vestrarum oecide-

(a) Stercora vocat epist. 153; ne autem neophyli
episcopi flant, vide oan. sub dist. 48.

(i) Vide epist. 157, ubi de Ranulfo Flammardo
agitur.

(c) In ora unius v. c. S. Vict. additur hoc loco
manu prisci librarii; pejori lupo. Jam autem

epist. 54, mentio fit subdecani cui cognomen erat

PEJOR LUPO.

(d) Belvacensis scilicet, ut notatur in vet. cod.

{e) al. Gonherii; fortasae ille est ad quem scribit

epist. 228.
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bus vestria adjutor et propugnator astiterit, qua-

liter de incommodis vestris sicut de suis doluerit,

ne ingratum fuisse beneflciis ejus vobis forsitan

sit incommodum, et aliis in cxemplum. Cbaritate

itaque suadente, excellentiam vestram moneo, ut

quod hactenus erga nobilem virum minus soUicite

feciatis, do caetero diligentius implere studeatis, ne

si ad majorem audientiam clamor ejus pervenerit,

et famse vestrae inourratis dispendium, et rerum

vestrarum non sine corporis vestri vexatione de-

trimentum. Valete.

EPISTOLA GLIIL

GuLiELMO [al. VuiLLELMo], Dei cjratia Rolhomagen-

sium archiepiscopo, el Gilberto [al. GiSLEBEBTO,ita

ms. c.] Ebroicensium episcopo, Ivo, humilis Car-

noLensis Ecclesix minisler, abundare spirilu consi-

lii et fortitudinis.

Quoniam pro domo Dei stare, et murum pro do-

rao Israel ponere ccepistis,soIIicitudini vestrs sum-

mopere cavendum est, ut sartago quaj fervere cce -

pit, ferrea fortitudine nullis ignibus oedat, sed ze-

lus domus Dei et amordeooris ejus de die in diem

in mentibus vestris et vehementius exardescat.

Quod ideo sanctitati veslrse commemoro, ut quod

de Luxoviensi Ecclesia bene inctepistis, meliore

exitu terminare studeatis, ut caudam hostiaa cum
capite immoletis {Leuit. lu). Audivimus enim et

dolemus, quod stercora quas de pr«dicta Dei do-

mo vestro fuerant labore emundata, multiplicato

nequam spirituum numero in eamdem sint repor-

tata, et ipsa domus graviori errore quam prius

infecta.Quam domus Dei injuriam si non,ut decet,

animadverteritis,si non pro persona quam portatis

correxeritis, oertum nobis est quia cum iste fedus

et fetidus ruraor apostolicas aures vel nostra vel

aliena relatione percusserit, nec prceterita neglecta

remittentur, et haeo graviter exigentur.' Ideo, dum
tempus est, prcemonemus dilectionem vestram, ut

suo lempore libera fronte possimus famam ves-

tram excusare, et apostolicas aures opportune pro
vobis et importune pulsare. Cum enim, in ipsa in-

fantia mundi, in Lamech carnalis bigamia sit cul-

pata, quomodo potorit in sponsa Christi qua3 est

Ecclesia, laudari (epist. 15i), qase et sacramento et

in veritate sacramenti uni debet viro desponsari?
Eliminetur ergo de Lusovienai Ecclesia Ranulfus
[al. Rannulfus, epist. 15'i] Dunelmensis episcopus,

ut bigamia non admittatur, eliminentur pueri

ejus, ut neophytorum haeresis exstirpetur. Non
ignorantibus legem loquimur, sed charitate vos
monemus ut vestrae oonsulatis honestati et Eccle-

siae utilitati. Valete.

EPISTOLA CLIV.
Ivo, Dei gratia Carnotensis Ecclesix humilis minis-

ter, RoBERTo comiti Mellentino, per viam vitse in-

cedere et ab ea non recedere.

Quoniam ad ovile nobis commissum pertinere te

credimus, licet Istis pascuis abundes, nostrum ta-

men est aliquod sacrK admonitionis tibi pabulum
ministrare.et adversus lupos invisibiles tuam dile-

A clionem preemunire. Cum enim gratiam inveneris

in conspeotu regis Anglorum, testantur multaj

ecclesiasticaj personas quod plus ei plaoere studeas

quam Regi angelorum. Non [al. neo] tamen culpa-

mus ei placere in his quae Deo non displioent, sed

si quid molitur regia potestas adversus Dominum

et Christum ejus, et ©5 Ecclesiam ejus, in mentc

habere debes quia Christi sunguine redemptus es,

quia legibus Christi initiatus, per sacramenta

Ecclesiae regeneratus [renalus, ms. c.] es, et illius

es liber qui pro te se servum fecit, ut libertas lua

nihil se debere intelligat alicui, quo divinam

offendat. majestatem et Ecolesias minuat liberta-

tem. Quod ideo suademus nobilitati tuffl, ut praa-

dictum regem sanis consiliis informes, et legea

r. ecolesiasticas a sanctis Patribus traditas et a ca-

tholicis regibus confirmatas in nullo conturbes.

QuBB enim ratio, qua; lex permittil, ut Rannulfus

Dunelmensis episcopus de Eoclesia alterius regni

ad aliam Ecclesiam transeat (epist. 153, 157, et

185), et velut quadam mcEchatione praisentiaB su^

[vestra3, ms. c.], vel filiorum suorum occupatione,

Luxoviensera Ecclesiam per violentiam Anglici

regis invadat? Quod facere vel tolerare, et conlra

legem est, et contra regem, quia non est hoc po-

pulo regimen praibere, sed discrimen augere.

Quantum ergo ex tua sententia pendet ejus consi-

lium, suade ei, ut Ecolesiam Dei, quantum in se

est, liberet, nec de peocatis alienis sua multipli-

cet. Unde illi qui de adventu ejus ad has partes

bona senserunt [al. severunt] et bona praedixe-

C runt, velint nolint, mutent serenitatem laudis in

nubilum vituperationis. Non enim ad hoo insti-

tuuntur reges, ut leges frangant ; sed distortores

legum gladio, si aliter corrigi non possunt,feriant.

Vale.

EPISTOLa CLV.

Ivo, Dei graiia Carnotensis Ecciesix minister, Odoni

Aureliunensi archidiacono, salutem.

In litteris tuis scisoitata est fraternitas tua utrum

mulier preegnans de fornicatione,possit legitimenu-

bere (epist.107 et 147), ad quod priucipaliter ex sen-

tentia faoile responderi non potest ; sed quid in

hujusmodi observandum sit, ex similibus ratioci-

nando ab his qui non plus sapiunt quam oportet,

oolligi potest.Qua in re ex ratione qua praeditus es

D considerarete oportet, quia alia est medicina quee

congruit sanis ad conservandam sanitatem, alia

quae debetur aegrotis ad recuperandam sospitatem,

quid secundum imperium prajcipialur sanis, quid

seoundum indulgentiam concedaturinfirmis.Seoun-

dum imperium quideui uaturale et institutum nulla

muliersiveexflagitio, siveex matrimonio prsgnans

ante ablactationeni sui partus debet vi.^-o carnaliter

oommisceri, sine qui [quibus, ms. c.\non complen-

turjuramatrimonii. Siaulemmoderationemaposto-

Iicam attendamus, qua dicitur : Unusquisque vir ha-

beat uxorem suam propier forniuationem,et unaquse-

que mulier suum virum {l Cor. vii), non excipie-

mus viduam, non excipiemus prasguantem, non
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excipiemus tbrnicariam, non exoipiemus incestiio- A. conservanda tide conjugii. Quis enim in circumci-

sam, tantum ut [ut ah. ahest aliq. v. c.] in Domino
sit,id est ut ipsum per se oonjugium non sit tlagi-

tiosum aut facinorosum. Neo inde culpandus est

vir, qui fornioariam duxit, sed inde laudandus

quod impudicam castam fecit. Unde Hieronymus
super Osee lib. I (o). « Non est culpandus Osee

proptieta, si meretricem quam duxit, ad pudici-

tiam converterit : sed potius laudandus qund ex

mnla bonam feoerit. Kon enim qui bonus perma-

nel, polluitur si sociotur malo ; sed qui malus est

in bonum vertitur, si boni exempla sectetur. « Ex
quo intelligimus non prophetam perdidisse pudi-

citiam fornicariae oopulatum, sed fornicariam as-

sumpsisse pudicitiam quam antea non tiabebat.

sione vel in prffiputio coactus est a preedioatoribus

Novi Testamenti uxorem quam babuit ante bapti-

smum, dimittere post baptismum ? Nec tamen di-

00 quod contra interdicta copulanda sint conjugia;

sed si copujata sunt, propter has causas non esse

disjungenda. Qui autem contra inlerdicta talia

conjugia contraxerint, vel presbyteri qui ea oonse-

craverint, pro inobedientia sua digna satisfactione

ad arbitrium judicis sui corrigantur, ut oaeteri a

tali temeritate compesoantur : conjugia vero nisi

causa legibus cognita minime solvantur. Sicut

enim sacramentum ordinationis, quamvis ab ordi-

natoribus ordinationem illicite usurpantibus se-

mel acceptum, manet in ordinatis, sic saoramen-

Quod si causantur viri mulieres suas ante conju- -n tum conjugii, quamvis ab inobedientibus presby-
n.;,,™ P.,; f : t.,_ _ii j-_j. -x :__: r :j._ " ,_ •_ -:i i ;_ : x:- _..: :_i..gium fuisse fornicatas, attendant et ipsi forsitan

*e incidisse in crimen fornicationis vel adulterii.

Quod ergo vult sibi a muliere indulgeri, our non
et ipse mulieri indulgebit [al. indulgeat]? Unde
Hieronymus ad Ooeanum de morte Fabiolas (in

cap. 20, oau. 22, q. 5) : « Apud nos quod non licet

.feminis, Kque non lioet viris ; eadem enim servi-

tus pari oonditione tenetur. >> Item Augustinus De
adulterinis conjugiis (cap.8,caus. 22, q. 1) : « Non
erit turpis neque diffioilis et post parata atque pur-

gata adulteria remissio pecoatDrum,non ut post viri

divortium adultera revocetur, sed ut post Christi

consortium adultera non vocetur. » Si ergo hoo fieri

licet, de eaquse fredus conjugale violavit, cur non

fieri magis lioeat de ea quaj in foedus matrimonii

quod nondum inierat nihil deliquit?Attendantetiam C

viri hujusmodi oalumnias inferentes, quod dioit Au-
gustinus in libro De verbis Domini (serm. 46; et

in oap. 2, caus. 32, q. 6).« Si duoturi estis uxorea,

servate vos uxoribus veslris : quales vultis eas ad

vos venire tales debent vos et ipsae invenire. Quis

juvenis est, qui non velit ducere castam uxorom?
et si virginem duoturus est,quis non intactam desi-

deret ? Intactum quaeris? intactus esto.Puram quae-

ris? noli esse irapurus. Non enim illa potest, et tu

non potes. » Ex his ergo et similibus intelligi et

probari potest quia si alligatus non esses uxori,

posses deliberare;sed postquam ex pari oonsensu al-

ligatus es uxori,non debes quserere solutionem.Ita

enim ab ipsa mundi creatione naturale [aLorigine

teris impositum, manet in conjugatis, quia virtu-

tem sacramentorum cassare non possunt prava

merita usurpatorum. Semper ergo sanotitas eo-

rum est honoranda, usurpantium vero perversitaa

punienda. Sic thuribula Core, quia eis ante Deum
ministratum est, jubente Deo altari apposita sunt

;

faotores vero ejus igne oonsumpti sunt (/Vum.xvi).

Prolixitatem vitans epistolfe non fui ausus plura

inserere pagina3,66 quia nolui fraternitatem tuam

rerum tibi bene notarum multitudine onerare. Po-

tes tamen ex his paucis intelligere quid de praeta-

xatis sentiam, et quid aliis ad haeo interrogata

respondeara. Vale.

EPISTOLA CLVI.

Ivo, Dei gralia Carnotemis Ecclesix mimster, di-

lecto sibi in Christo fratri Olrico [al., Alrico]

salutem.

In litteristuis continenturfaoinorosum quemdam
cujusdam vicini sui domum sucoendisse, et ideo,

cum satisfacere nollet.a presbytero suo excommu-

nioatum fuisse. Qui postea cum vellet absolvi, se-

creto orimen suum [aL seorete factum suum] oon-

fessus est presbytero suo, cum nihil restituere vel-

letde re perdita proximo suo. Queerit ergo frater-

nitas tua quid mihi faciendum presbytero ejus ex-

communicatori videatur,oum ipse excommunicatus

eoclesiam ingrediatur, utrum sit a communione

publice repellendus,an aliqua dissimulatione tole-

randus. Quo in negotio qusedam sententiaj sibi re-

pugnare videntur, nisi solerti discretionis [al. nisi

ita ms. c. vel conditione] et inviolabile manet oon- D sollioitaj diso.] libratione pensentur. Primo quia

jugii saoramentum, ut nec praevaricatio originalis

illud abstulerit, nec diluvii sententia crimina di-

luens imrautaverit. Quod ergo divina sententia san-

xit, et immutabile fieri voluit, non debet humano
interdioto disjungi, nisi fuerit absque contrahen-

tiura factum consensu, aut per se oriminosum, id

est adulterinum, aut [vel] incestuosum. Quod cum
evenerit, non est differendum, sed separatione sa-

nandum. Ubi vero ista defuerint.sive sint raptores,

sive exoommunioati, sive quolibet alio vitio conju-

ges infecti, tamen hseo omnia toleranda sunt pro

(a) Referlur in cap. 14, caus. 32, q. 1.

presbyter precantem absolverenon potest, nisi poe-

nitentem.secundum quod beatus Augustinus soribit

ad Armentarium et Paulinam (epist. 54, ad Mace-

don. et in c. Si res, oaus. 14, q. 6). « Si res prop-

ter quam pecoatum est,cum reddi potest, non red-

ditur, non agitur prenitentia, sed fingitur. Si autem

veraciteragitur, non remittitur peooatum nisi resti-

tuatur ablatum, si tamen, ut dixi, restitui potest.»

Sunt et alise canonioae sententiae (o. Excommunicatos.

oaus. II, q.3), sicut ipse nosti,qu8e oum excommu-

nioatia orare (II Cor. vi), vel cibura sumere, vel
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eis ave dioere (IlJoan. i), terribiliter contradicunt. A citur, coerce, corripe, excommunica. » Idem in ser-

Sun. etalias quaeconfitentium secreta publioarenon

permittunt. Unde habeturin concilio Agathensi, ca-

pitulo 8 : (( Si tantum episcopus alieni se scelfiris

[al. alicujus se sceleris] consoium novit, quandiu

probare non potest nihil prolerat, sed cum reo ad

compunctionem cordis, secretis correptionibus ela-

borel. Qui si correptus pertinacior fuerit, et com-

munioni publio» se ingesserit, ille quaradiu probari

nihil potest in communione oranium, praeterquara

illius quieum[a/.tamomnium quamilliusquieum.]

ream judicat,permdneat.» Inconclusionehujussen-

tenti», solus excommunicator rei, a communione

ejus quem exoommunicavit, excipi non praecipitur,

sed exoipiendo permittitur abstinere, quia excep-

mone De verbis Evangelii (c. 8. caus. 23. q. 4). • A
malis corde semper disjunpimini, ad tempus oaute

corpore copulamini. » Idem de eodem (serm. 18,

De ver. Domini) : v Recedite, exite inde, et immun-
dum ne tetigeritis ; sed oontactu cordis non corpo-

ris
;
displiouit tibi quod quis [quisque, ms.c,] pec-

cavit, non tetigisti imraundum, redarguisti, corri-

puisti, monuisti, adhibuisti etiam, si res exegit,

congruam, et ques unitatera non violet, disoiplinam,

existi inde. » Possera.us in hunc modum plura [al.

multa] coliigere, sed ex iis et similibus intelligere

potestdilectio tua, quia peocantem pecoata sua se-

oreto confitentem non debemus a nostra commu-
nione corporaliter separare, nec contactu cordis

tiones non solent esse reguls, sed permissiones. p ejus pravitati communioare. Hoc tenore utramque
sententiam servabimus, et illam qua prsecipiraur

excommunicatis non communicare, et illam qua
jubemur confitentium crimma non propalare. De-
bent tamen presbyteri, non dosignatis personis,

plebibus praedicare, taliter exooramunicatos ante

tribunal Judicis cuncta cernentis esse damnatos,
qui contra prasceptum Dei proximo nocuerunt et

rem ejus insatiabili cupiditate in suos usus tran-

stulerunt, aut diabolica malignitate de medio ab-

stulerunt. Sic Dominus discipulis dioens : Unus ex

vobis diabolus est {Joan. vi), non designata persona,

Judam et^excommunicatum pr»dioabat, et tamen
eum a comraunione sua suorumque rainime seque-

strabat. Cum igitur vitaDomini Jesu disoiplina sit

morum, perfectus erit quisque dicente Domino, si

Est et alia sententia, quae non tantum secretam

confessionem publicandam vetat, sed etiam publi-

canti pcenam [al. publioam pffinam.] irrogat. Con-

tinetur enim in concilio Carthaginensi cap. 7, cui

interfuit Faustinus [al. Fautinus,incap. 3. caus. 6,

q. 2.j Romanas Eoclesiaj legatus : « Placuit ut si

quando dioit episoopus aliquem sibi soli proprium

orimen fuisse confessum, atque ille neget, non pu-

tet episcopus ad suam injuriam pertinere quod

sibi soli non creditur, et si scrupulo proprise oon-

soientias dicit se ei noUe communioare, qiiandiu

excommunicato non communicaverit suus episoo-

pus, eidem episcopo ab aliis non communicetur

episcopis, ut magis caveat episcopus, ne dioat

in queniquam quod aliis docuraentis convincere

non potest. » Unde Augustinus ad Vincentiura G sit, sicut magisier ejiis (Luc. vi). Hajc de proposita

(epist. 48, in cap. 10, Quam magnuni, caus. 23,

q. 4) : « Facta nooentium quae innocentibus de-

monstrari, vel ab innocentibus credi non possunt,

non inquiaant quemquam, si propter innooentes

etiara cognita sustinentur ; non enim propter ma-
los deserendi sunt boni, sed propter bonostoleran-

di sunt mali, sicut toleraverunt prophetae, contra

quos tanta dioebant, nec oommunionem sacramen-

torum illius populi relinquebant, sicut ipse Domi-
nus nooentem Judam usque ad condignum ejus

exitium toleravit, et eum sacram coenam cum in-

nooeutibus communioare permisit, sicut tolerave-

runt apostoli eos qui per invidiam, quod ipsius

diaboli vitium est [al. quod ipsius diaboli merum

qusestione sentio, sic ista quKrentibus ex ratione

et auctoritate respondeo. Vale.

EPISTOLA CLVII.

Pasghali summo pontifici, Ivo, humilis Ecclesiae Car-

notensis minister, debitum cum omni subjeclione

famulatum.

Cum status Ecclesiae peneubique terrarum ruinas

laraentabiles patiatur, quisque dileotordomus Dei,

rieshonestationes ejusdem domus quanto viciniua

sentit, tanto uberius plangit, quoniam et ignis vi-

ciniora oomburit. Quod idoiroo majestati' vestrae

praelibaviraus, quoniam oum in aliis locis unusquis-

que domus Dei prostitutor malitiam suam aliquo

velamine tegere moliatur, in terra Northman.no-
est], Christum annuntiabant. » Ne istae ergo sen- D ''"na ita manifeste prostituta est Ecolesia ut de ea

tentia3 dissonare videantur, sic modiflcands sunt

ut quaedevitanda malorumcoramunioneloquuntur

de illis taulum nocentibus intelligantur, quorum
facinora aut ita nota sunt ut probatione non egeant,

aut quae confessione evidenti manitesta sunt, aut ju

dioiario ordine publioata,aut suffioientibus testimo-

niis comprobata. Unde etiam Augustinus De unioo

baptismo lib. ii : « Sane si judex es, si judicandi

potestatem acoepisti ex ecclesiastica regula [ai. ex

evang. regula; at. ex apostolioa reg.] si apud te reus

acousatur; siveris documentis testibusque oonvin-

illud prophetioum dioi possit : Peccatum suum
ticut Sodoma prxdicaverunt, nec absconderunt [Isa.

ili). Quod in Ecolesia Luxoviensi patcrnitas vestra

poterit agnoscere, quam jam per plures annos
Rannulfus 67 agnomine [al. cognomine) Flam-
mardus, Dunelmensis episcopus inaudito invasio-

nis genere occupavit (a), qui duos filios suos vix

duodennes accepto pastorali baoulo a comite Nor-
thmannorum praedicts Eoclesife intrudi feoit, ea

conditione ut si primogenitus moreretur, Judaioo

more in episcopatum alter alteri subrogaretur

(u) Hujus meminit ep. 153 et 154, in qua hos pueros vocat flammigeros.

163 D. IVONIS CARN0TEN8IS EPISCOPI 164

[Gratian, caus. 8, q. 1]. Quod cum partim dolen-

tibus partim deridentibus plurimis diu perpessa

esset Ecclesia, monitu quorumdam religiosorum

graviter redargui solo cbaritatis intuitu Rolhoma-

{rensem archiepiscopum, ad cujus dioecesim perti-

net pra3taxata Ecclesia (epist. 149 et 153), quod ex

adverso non staret, quod pro domo Israel murum

non opponeret. Hoc idem feci aliis episcopis ejus-

dera metropolitani sulTraganeis. Tandem cum co-

mes terrae illius periculo amittendiprincipatus sui

urgeretur, quasi poenitentia ductus, monenteEbro-

icensi episcopo cum metropolitano suo. pra^cepit

ut prasdictus Dunelmensis episcopus de Ecclesia

cum sua sobole ejiceretur et episcopus ibi canoni-

ce eiigeretur. Oblalum estigiturprfedictcB Ecciesia?,

ul secundum morem ecclesiasticum episcopumsi-

bi eligerent ;
qui communicato cum episcopis oon-

silio elegerunt virum strenuum Gulielmum Ebroi-

censem archidiaconum, quem etiam a metropoli-

tano suo postulaverunt sibi ordinari episcopum.

Sed cum subauditum esset quod metropolitanus ab

officio episcopali suspensus esset, praedictus arohi-

diaconus, qui farailiaris meus erat, et nihil adver-

sus canones sciens prssumere volebat, ad me ve-

niens mecum deliberavit, utrum cum hoc scrupu-

lo posset a metropolitano suo sacram ordinationem

suscipere, vel a suffraganeis quibus auctoritas me-

tropolitana solet ista prKoipere. In qua delibera-

tione cum mihi occurreret illud apostoli : Omne

quod non est ex fide, peccatum est (Rom. xiv) ; et il-

lud AuCTustini : « Quiaconsecratio magis constatin

fide et devotione benedictionem posoentis, quam

in merito benedictionem dantis » prsdicto fratri

consilium dedi (epist. 73), ut tantum sacramentum

nulla cum disceptalione susciperet, sed apostoli-

cam sedem aut per se, autper legatos suos consu-

leret et rem, quantum nobis videbatur, bene in-

cccptam auctoritate apostolica perficeret. Videns

itaque Dunelmensis episcopus conseorationem dif-

ferri, aliud tergiversationis genus arripuit, et pra3-

dictum episcopatum cuidam clerioo suo a comite

Northmannorum datum esse asseruit, Unde ijle

clericusad sedem metropolitanam vooatus est, ut

proferret si quid juris se habere in episoopatu con-

fideret
;
quia nulla ratione potuit asserere, quod

electionem cleri aut consensum plebis habuisset,

aut etiam donum comitis, quod plus obesse quam

prodesse debuerat, accepisset. Consilio itaque no-

stro et quorumdam comprovincialium suorum ma-

jestatis vestraj projsentiam adiit, acceplurus aut

justum pro ratione judicium, aut necessarium pro

dispensatione consilium. Ausu igitur familiaritatis

filialis suggero sanctitati vestra;, quatenus apud

majestatem vestram gaudeat se invenisse paternum

sufTragium, qua; nulli consuevit ad se confugienti

denegare medicinale remedium. Vale.

EPISTOLA GLVIII.

HcGONi, Dei grutia Lugdanensis Ecdesim primx se-

(a) Ita V. c. ut etiam paulo post, male, antea,

A dis episcopo, Ivo, humilis Carnotensis Ecclesise

minister, salutem el servilium.

Quia Deo annuente sategimus cum rege Franoo-

rum, et filio ejus rege designato, ut jam displiceat

eisincestum conjugium,quod estinter Constantiam

flliam prajdicti regisetcomitem Trecassinum, fulti,

auctoritale legum et adjutorio bonorum, cupiunt

hujus conjugii maturare divortium. Dum ergo heec

voluntas ita fervens est [guidam codd. ita recens est],

eorum instinctu moneo et rogopaternitatem vestram

,

ut commonitorias litteras mittatisarchiepiscopis et

episcopis ad curiamquae habendaestin Natale Do-

mini Suessionis, quatenus a regeipsoaudiant com-
putationem genealogi8B(a),quamipse,sioutdicit,pa-

ratus est jurejurando approbare, et idoneis testibus

n confirmare. Et quia hfec genealogiaab Avernensibus

multoties est vobis compulata, obnixe precantur, ut

eamdem computationem litteris aperte signatis per

praesentium portitorem episcopis ad curiam trans-

mittatis, et reiveritatem litterarum testimonio ina-

niFestiorem faciatis. Nec enim decens est ut tantffi

nobilitatis sanguis tara publico incestu[(iL incestoi

diutius polluatur, et ad similem incestum perpe-

trandum ferali exemplo carnalium voluntas anime-

tur. Consulo itaque ut filius et familiaris, ut qui

importune instare deberetis [al. debelis], nunc
opportune, quantum in vobis est, malagma vulneri

superponere minime differatis. Valete.

EPISTOLA CLIX.

Paschali summo ponfifici, Ivo, humilis Erclesix Car-

notensis minister, per mare hujiis mundi prospere

'-' navigare, et post superala naufragia navem in tulo

cotlocare.

Quoniam judioia Romana; Eoclesiee anemine foris

retraotari posse, eadem Romana Ecclesia docente

didicirauB (c. Patet ; c. Nemo ; c. Ipsi ; c. Cuncta;

caus. 9, q. 3), si qui aliquando se praegravatos

ipsius EcclesioB auctoritate conqueruntur, hoc eis

consilium damus, ut non descendant in yEgyptum

propter auxilium, sed ah ipsa ad ipsam confu-

giant, et inde expetant levamen, unde se conque-

runtur accepisse gravamen, quia qua? aliquando

corripit paterna severitate, eadem frequenter col-

ligit materna pietate. Quod ideo praslibavimus

beatitudini vestraj, ut causam Fossalensium mo-

nachorum patienter audiatis, et quantum salva

]) apostolica reverentia fieri potest, anxietatem eo-

rum misericorditer relevetis, Conqueruntur enim

se in conoilio Turonensi fuisse prajgravatos quo-

niam ad suggestionem comitis Andegavensis di-

cunt fuisse subreptum domnopapae Urbano mona-

sterium Sancti Mauri, situm in patria Andegaven-

si, quod sub jure Fossatensis monasterii antea

per trecentos aut eo amplius annos exstiterat, de

ejusdem monasterii jure auferret, et ordinato ibi

abbate liberum esse constitueret. Quod et factum

estFossatensibusmonachisjussuumreclamantibus,

et multis qui concilio intererant, aliter sentienti-

copulationem gen.
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bus,cum vidcrent privilegium quo nitebantur Fos-

satenses monachi de manibus 6S eorum ab Ande-

fjavensibus fuisse ereptum, et in plures partes

fiiisse conscisRum. Adhibitis ergo multoruni inler-

cessionibus supplioant praedioLi monachi,ut eorum

negotium a majestate vestra legitima discussione

retractetur, et vel misericordia fleotente, vel justi-

tia dictante terminetur. Vale.

EPISTOLA CLX.

Ivo, Dei gratia Carnolensis Ecclesix minister 0.

[Odoni] Gemetensis [in aliquot v. c. Gemelicensis]

monasterii abbati, palernx dileclionis viscenbus

abundare.

Hsee ovis gregis vobis commissi derelioto grege

suo luporum morsibus patens miserabiliter per

bujus raundi deserta vagatur,et multa ex ejusdem

mundi oonversatione bella perpetitur,in tantum ut

pene usque ad contemptum sui ordinis et monas-

tioi habitus venire cogatur.Hasc itaque jam panem

desiderans llliorum,sicut voto,sic voce Aic\i:Vadam

ad Patrem meum (Luc. xv), sed clausa se dicit iu-

venisse paterna viscera, ut nec inter filios recipi

possit, nec inter mercenarios. Novit autem frater-

nitas vestra,quia quicunque pastoris nomen habet,

imitando summum pastorem, pastoris offlcium

implere debet, qui oves quajsivit errantes, invenit

perditas,curavit languidas,sanavit morbidas,lffita-

tur de conversis, qui dolere nos admonet de aver-

sis. Non equidem ista dicendo vos docemus, sed

commemorando per ipsa viscera charitatis, quibus

nos invicem diligere debemus,vos monemus et ro-

gamus, ut hunc fratrem revertentem (epist. .57), de

longinqua regione dissimilitudinis paterne susci-

piatis,et cum satisfactione quae ejus excessibus de-

betur,intra ovile a quo aberraverat coUigatis.Vale,

EPISTOLA GLXI.

Ivo, Dei gratia Cnniotensis Ecclesix minister, Ra-

DULFo Remensis Ecclesiae prssposito, et Odolrico

bonse spei frairi, salutem.

De viro qui cum muliere, cujus nuptiaB inter-

diotee non erant, pactum iniit conjugale postea

vero ad alterius nuptias transiit (epist. 167), hoc

sentio, quia sacramentum nuptiarum, quod cum
perjurio et pacti conjugalis violatione usurpatum

est, aut esse irritum aut manere ad judicium. Si

irritum est, ad prius pactum constat esse redeun-

dum ; si autem manet ad judioium, cessare de-

bent opera nuptiarum. Quod si neutrum fecerit,

semper juris pervasor erit alieni. Qui enim jura-

mento paotum conjugale firmavit, ex majori parte

sacramentum conjugale implevit. Unde et beatam

Domini matrein,qua5 cum sancto Joseph pactum con-

jugale inierat, angelus conjugem Joseph appellat :

Noli timere accipere Uariam conjugem tuam [Maith.

i) ;
quam nondum traduxerat, neo aliquando car-

nali commistione cogniturus erat. Super qua re

multa Patrum dedimus testimonia in epistola

(a) Epist. 135 et epist. 170. Item c. Disciplina, et

c. Siint namque, dist. 45.

[b) Vide cap. 27, Novimns extra, De ver. signif.

A Hildeberto Cenomanensi episeopo missa (epist.

148). Est autem canonica sententia quia « quod
contra leges prajsumitur, per leges dissolvi mere-
tur, » veluti si quis contra decreta sacerdotii sa-

cramentum sibi usurpet, aut est omnino per leges

deponendus,aut a rainisterio altaris suspendendus.

Quibus auctoritatibus et rationibus liquet quia non
debet prsponderare quod illicite et cum injuria

proximi praesumptum est, sed id quod legitim.e et

honeste consensu contrahentium prius confocderii-

lum est, quamvis si alterum prseponderaret, oum
utrobique criraen sit, periculose tamen secundum
Scripturas, illa admittitur compensatio, quaj cri-

men crimine defendit (S. August. in cap. Quod ait,

dist. 14). Nec enim in Scriptura sacra laudatur,

T. quod Lot voluit Sodomitis filias suas prostiluere

(Gen. xix), ut ea compensatione compescerentur a

sua turpitudine. Si ergo aiiqua compensatio in ta-

libus admittenda est, ea est praeferenda qufe justa

severitate saluti proximorum consulit, non ea quse

simulata indulgentia latiorem viam ad patranda
perjuria.ad committenda soelera lubriois pandit(a).